
Ricognizione eccedenze personale annualità 2023 - 2024 - 2025. 

Nr. Progr. 96 

Data 20/04/2023 

Seduta NR. 18 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

C O P I A 

 
 

L'anno DUEMILAVENTITRE questo giorno VENTI del mese di APRILE alle ore 16:00 convocata con le 

prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale. 

 
 

Fatto l'appello nominale risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

MONTAGNA WALTER SINDACO C 

CARDELLI LEONARDO VICESINDACO S 

CASTELLACCI ENRICO ASSESSORE C 

DI FAZIO LAURA ASSESSORE C 

BELLISSIMO ALESSIO ASSESSORE C 

TOTALE Presenti: 1 TOTALE Assenti: 0 
 

 
 

Assenti Giustificati i signori: 

Nessun convocato risulta assente giustificato 

 

 
Assenti Non Giustificati i signori: 

Nessun convocato risulta assente ingiustificato 

 

 

 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, DOTT.SSA ROSSI ANTONELLA. 

 

In qualità di SINDACO, il ARCH. MONTAGNA WALTER assume la presidenza e, constatata la legalità 

della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine 

del giorno. 
 

 

 

 
 

COMUNE DI CAPOLIVERI 

PROVINCIA DI LIVORNO 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Visto l’art. 33 del Dlgs n. 165/2001, nel testo modificato da ultimo dall’art. 16 della legge n. 

183/2011, cd legge di stabilità 2012; 

 

Ricordato 

- che questa disposizione impone a tutte le amministrazioni pubbliche di effettuare la 

ricognizione annuale delle condizioni di soprannumero e di eccedenza del personale e 

dei dirigenti; 

- che la stessa impegna i dirigenti ad attivare tale procedura per il proprio settore e che 

sanziona le p.a. inadempienti con il divieto di effettuare assunzioni di personale a 

qualunque titolo, dettando nel contempo le procedure da applicare per il collocamento 

in esubero del personale eccedente e/o in soprannumero ai fini della ricollocazione 

presso altre amministrazioni ovvero, in caso di esito negativo, alla risoluzione del 

rapporto di lavoro; 

 

Dato atto che 

- la condizione di soprannumero si rileva dalla presenza di personale in servizio a tempo 

indeterminato extra dotazione organica; 

- la condizione di eccedenza si rileva dalla impossibilità dell’ente di rispettare i vincoli 

dettati dal legislatore per il tetto di spesa del personale e dal superamento del tetto 

previsto nel rapporto tra la spesa del personale e spesa corrente. 

 

Esaminati i pareri tecnico e contabile favorevoli all’uopo espressi ai sensi dell’art. 49 dl D.Lgs 

267/2000, 

 

Con voti unanimi legalmente espressi dagli aventi diritto; 

 
 

DELIBERA 

 

Per i motivi in premessa evidenziati, 

1) Di dare atto che : 

 nell’ente non saranno previsti nel corso degli anni 2023 – 2024 – 2025 dipendenti in 

soprannumero; 

 nell’ente non saranno previsti nel corso degli anni 2023 – 2024 – 2025 dipendenti in 

eccedenza; 

 l’ente non prevede di avviare nel corso degli anni 2023 – 2024 – 2025 procedure per 

la dichiarazione di esubero di dipendenti. 

 

2) Di inviare al Dipartimento della Funzione Pubblica copia della presente deliberazione. 

3) Di informare i soggetti sindacali (OO.SS. e RSU) dell’esito della ricognizione. 

4) Di confermare la dotazione organica approvata con delibera di G. C. n° 2 del 11/01/2022; 

5)Di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,c.4 del D.lgs 18/8/2000 n. 267. 



COMUNE DI CAPOLIVERI 

PROVINCIA DI LIVORNO 
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 96 DEL 20/04/2023 
 

 

OGGETTO: 

Ricognizione eccedenze personale annualità 2023 - 2024 - 2025. 
 

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

FIRMATO FIRMATO 

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Arch. MONTAGNA WALTER F.to DOTT.SSA ROSSI ANTONELLA 

 

 

 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 
 
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ. 

 

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 

del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni. 

 

Capoliveri, Lì 16/06/2023 

 

L' ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 

BARTOLINI CHIARA 



COMUNE DI CAPOLIVERI 

PROVINCIA DI LIVORNO 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 

 

 

OGGETTO: Ricognizione eccedenze personale annualità 2023 - 2024 - 2025. 

 

 

ORGANI ISTITUZIONALI 
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERA 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 104/2023 
 

 
 

 

 

Il sottoscritto Funzionario, SEGRETARIO COMUNALE, con riferimento alla proposta di Deliberazione 

di cui all'oggetto al fine della sua adozione da parte dell'organo deliberativo competente, esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della medesima ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 

18.8.2000 n. 267. 

 

 

 

 
 

Lì, 13.04.2023 SEGRETARIO COMUNALE 

F.to dott.ssa Antonella ROSSI 



COMUNE DI CAPOLIVERI 

PROVINCIA DI LIVORNO 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 

 

 

OGGETTO: Ricognizione eccedenze personale annualità 2023 - 2024 - 2025. 

 

ORGANI ISTITUZIONALI 
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERA 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 104/2023 
 

 
 

 

Il sottoscritto RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI 

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 

147 bis, comma1 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità contabile della proposta di provvedimento indicato in oggetto 

 

 

 

 

Lì, 20.04.2023 IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI 

F.to Andrea BADALUCCHI 



 

 

COMUNE DI CAPOLIVERI 

PROVINCIA DI LIVORNO 
 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 96 DEL 20/04/2023 

 

OGGETTO: 

Ricognizione eccedenze personale annualità 2023 - 2024 - 2025. 
 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 
 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, quarto 

comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, a far data dal 20/04/2023 
 

 

 

Capoliveri, Lì 03/05/2023 
 

 

FIRMATO 

ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 

F.TO BARTOLINI CHIARA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 


